АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,, 3С ,, /l/c,la- 2019 г. Nэ ý0/
Чесма

Об угверждении кПорядка предоставления
субсидий на обеспечение пкганием детей
из малообеспеченных семей и детей с
нарушениями здоровья, обучающихся в
муниципirльных общеобразовательных
организациях Чесменского
муниципtшьного района>

В соответствии с Федеральным законом от 29.|2.20|2r. J\Ъ 273-ФЗ (об
образовании в Российской федерации>>, постановлением Правительства
Челябинской области от 28.12.20|7 г. Ns 7З2-П <<О государственной программе
Челябинской области <<Развитие образования в Челябинской области> ,

постановлением Главы Чесменского муницип€lльного раЙона от 27.||.2018г. Ns 877
кОб утверждении муниципuшьной программы ((Развитие общего образования в
Чесменском муницип€tльном районе на 20119 год и плановый период 2020,2021,
годы)

ПоСТАноВЛlIЮ:

1. Утверлитъ Порядок lrредоставления субсидий на обеспечение питанием детей из
малообеспеченных семей и детей с нарушениями здоровья, обlпrающихся в
муниципапьных общеобр€Lзовательных организациях Чесменского муниципztльного
района (Приложение).
2. .Щанное постановление подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Е.М.
Артемъеву - начzLпьника Управления образования.

Глава района Т.В.Жморщук

Приложение
Утвержден постановлением Главы

Чесменского муниципtlпьного района
N€0/ от ,40 ruаt&"-2019г.

Порядок
опредеJIеппя объема и условия IIредоставления субсидии муницппальным

бюджетпым организациям на обеспечение питаншем детей из
малообеспечепных семей п детей с нарушениями здоровьяо обучающихся в

мJrЕпцппальных общеобразовательных организациях Чесменского
муниципального района.

1. Порялок определениlI объема и условиrI предоставленlul субсидии
Iчfуниципальным бюджетным организацшIм на обеспечение питанием детей ИЗ

маrrообеспеченных семей и детей с нарушенLuIми здоровья, обуrающихся в

}tуt{ицип€tльных общеобразовательных организацшIх Чесменского муниципtшьногО

района (далее -Порядок), разработаны в соответствии со статьей 139 Бюджетного
кодекса Российской Федерации. Устанавливает правила предоставЛенIбI

Организации субсидий на иные цели общеобразовательным органиЗациrIМ

Чесменского муниципаJIьного района на обеспечение питанием детеЙ ИЗ

маrrообеспеченных семей и детей с нарушениrIми здоровья.

2. Субсилии наиные цели предоставляются в пределах бюджетных ассигнованиЙ,
предусмотренных областным бюджетом и бюджетом Чесменского муниципiUIьного

района и лимитов бюджетных обязательств, утверждеЕных на обеспечение
IIитанием детей из маJIообеспеченных семей и детей с нарушениrIми здоровья,
имеющих заболевания, относящиеся к нарушениlIм состояниrt здороВья:

заболевания, связанные с недостаточностью питанIбI, не связанные с тяжелоЙ
патологией и не требующие специальной диеты (белково-энергетическаJI
Еедостаточность умеренной и легкой степени (код по международной
статистиIIеской классификации болезней и проблем, связанных со ЗдороВьеМ, МКБ
10 tV Е 44), и задержка развития, обусловленная белково-энергетическоЙ
недостаточностью (код по международной статистиlIеской классифиКацИИ

болезней и проблем, связанных со здоровьем, МКБ 10 IV Е 45), об)^rающихся В

муIil{ципztпьных общеобразовательных организациrгх.

3. Условием предоставления субсидий явJuIется нiшичие в местном бюДЖеТе

объема ассигнований на реilIизацию муниципitльной процраммы, направленноЙ на

дости)кение целей, соответствующих настоящей госуларственной програММе.

4. КрIттериями отбора для предоставлениJ{ субсидий общеобразователЬНЫМ

организациям является предоставление в срок до 1 сентября предыдущего

фшrансового года следующих документов :

1) наличие в общеобразовательной организаций детей из малообеспеченных
семей и детей с нарушениjIми здоровья

2) зiulвка на предоставление субсидии, По форме, установленной
Управлением обрtЁованиjl (приложение М l );

-1 зэверенные списки детей уполномоченными органами с приложенными
копIlя\1II справок:

- ._г\]Ека I1з органов социальной защиты населения (для категории детей из
\Iful1-1r];i;;;eчeнHbi\. неб.lагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной
жIlзненн,a,il '^lгt}ацlll1)- предоставляется 1 раз в год, или выписка из личного дела
\ ЧаtЦе:ОСЯ r--i TP\.]HOI"I ;киЗненноЙ сиryации в семье;

-выпIlска 11з }Iедицинской карты учащегося, подготовленная медицинским
:.1.jL]THIIKo\{. обс"чуживаюIцим детский контингент общеобразовательной
-,f ганIlзаци1.1 (:;rя категорий детей с нарушениями здоровья).

::. Отбор \I\,ниципа[ьных обшеобразовательных организаций для предоставления
;l бсlt:trli проводит Управление образования Чесменского муниципального района
ts срок Jo 01 января текуIцего года в соответствии с критериями отбора и
], с.-Iовtul}fи предоставления субсидий, укi}занных в пункте 4 настоящего Порядка,
?ор\Iирует и утверждает перечень получателей субсидий.

5. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в областном и
\lecTHoM бюджетах на соответствующий финансовый год на обеспечение питанием
обl,чаюrцихсд а также в пределах, доведенных на указанные цели лимитов
бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.

-. Размер субсидий рассчитывается исходя:

-расходы на питание в день на одного обучающегося с 1-го по 11-й кJIассы:

8.00руб. (финансируемые с бюджета Чесменского муниципального района)

-расходы на питание в день на одного обучающегося с 1-го по 11-й классы:

1 1.85руб, (финансируемые из областного бюджета).

Размер субсидий из областного бюджета рассчитывается по формуле:

т:N{,с*ч

Т- объем средств областного фонда;
N - расходы на питание в день на одного обуrающегося, финансируемые из
областного бюджета (11,85 руб.)
С-численность обучающихся всех муниципЕшьных
организаций в обеспечении питанием;

общеобразовательных

V-число дней, в течении которых обучающиеся i-ой муниципаJIьной
общеобразовательной организации обеспечиваются питанием, в соответствующем

финансовом году.

8. Управление образованиll в срок до 15 января года предоставлениJI субсидпtrт,

IIаправляют в адрес Мишистерства выписку из решениrI представительного органа
}tуниципztпьного образования о бюджете муниципiшьного образования на
соответствующий финансовый год о бюджетных ассигнованиях на реzшизацию
муниципilJIьной программы, направленной на достшiкение целей, соответствующих
процрамме, с укчванием кода бюджетной кrrассификации, предусмотренного
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июJuI 2013 г. N 65н

-Об rтвqlждении Указаний о порядке
Россffiской Федерации", заверенную
обршомшя.

- - ;. -: J ]B-leHlte Сr бСlrJИИ На обеспечение питанием детей из малообеспеченных
- -,i.;l "- :етей с нар\,шениJIми здоровья, обучающихся в муницип1LIIьных
- 1 -е-,,iр;з,-rвзтс.lьных организацшIх осуществляется на основании соглашения о
-:- -aaTaBJeHIiIi сr,бсlr.lии, заIсцюченного междУ Управлением образования и
. 1 --еобразоtsате.lьной организацией (Приложение JФ2).

cBeJeHLll{ о целевом назначении субсидии;

cBe:eHIш о размере субсидии;

З ) значение показателей результативности
," ;танов.lенных пунктом 1 5 настоящего Порядка;

предоставлениlI субсидии,

4)перечень документов, необходимых для предоставления су б сидии

5) порядОк осущесТвлениrI KoHTpoJUI за целевым. использованием су бсидии;;

6) порядок, сроК и форма предоставлениlI организацией отчетности об
испоJIьзовании субсидии и о достигнутых значениlIх покiЁателей результативности
цр€доставлениrI субсидии ;

7) ответственность сторон за нарушение условий СоглаттlенIбI в соответствии с
зilхоЕодательством Российской Федерации.

12- Субсидии общеобразовательным организацшIм носят целевой характер и не
шогуг бьrгь использованы на другие цели.

суlлмы субсидий, использованные не по целевому назначению, подлежат
Е3ъятию иЗ бюджетов общеобразовательных организаций В соответствии с
законодаТельствоМ РоссийскоЙ Федерации и законодательством Челябинской
облаgги.

l3. ОперациИ с субсидиями на иные цели учитываются на лицевом счете,
цр€дIIазначенноМ для yleTa операциЙ со средствами, предоставленными
организации в виде субсидии на иные цели, открываемом Учреждением в органе
ФедералЬного казНачейства. ФинансиРование осуществJUIется не позднее5 рабочих
.шей со дшI поступления субсидии на лицевой счет УправленлUI образования
адмшIисТрации Чесменского муниципчtпьного района, отщрытый в Управлении
Федершrьного кulзначейства по Челябинской области для кассового обслуживаншI
ЕсполнениJI местных бюджетов, на основании Приказа <О распределении субсидий
на иные цели> на лицевые счета образовательных организаций.

14. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий на иные цели
подJIежат Перечислению Учреждением в бюджет муниципаJIьного района в
СООТВетствии с прикt}зом Министерства финансов Российской Федерации от
28.07.20|0Г. J\b82H <<О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных
остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской

применения бюджетной классификации
финансовым органом муниципtшьного

1)

2'!.

:;_::, ;l;i гос},.]арственным (муниципальным) учреждениям государственным
:, l-

-,1]е]ьныlt) \ нIпарным предприятиям)).

: Э:фектltвность использования субсидий общеобразовательными
: ::,1j;_i]ш\III оценI{вается Управлением образования Чесменского

:,l--il_аlьного района исходя из достижениJI следующих значений показателей
l , :" . _: ,,]тI{вности преJоставлениJI субсидиЙ:

_ :tlrя I1спо"тьзованной субсидии общеобразовательной организации в общем
: :: , la: е cr бсlt.lии ,перечисленной муницигIrtJIьному образованию;

] :о_-tя обучающихся, обеспеченных питанием, в общем количестве
1' -rrlшltхся.

, ] сtiцg6ýразовательные организации ежеквартаIIьно до 1 числа месяца,
_ . -\юшего За отчетным кварталом, Предоставляют отчет о расходовании
- 'aII_]IIII на обеспечение питанием детей из мtllообеспеченных семей и детей с
-.:]-,шенlulми здоровья, обучающихся в муниципаJьных обrцеобразовательных
:,;нIIзациях в Управление образования по установленной форме, утвержденной

i, l, lHItcTepcTBoM (Приложение Nч3).

- Обшеобразовательные организации, доtryстившие нецелевое использование
1._,:,л,етных средств, несут ответственность в порядке, установленном
_ :ii[rHoJaTeлbcTBoM Российской Федерации.

Приложение Nэl
к (поряIку определениrI объема и условиJI
предостalвления субсилии м}ъиципальным
бюджетньш оргtшизациям на обеспечение

питtlнием детей из малообеспеченньп< семей
и дgтей с нар}.шениями здоровья, обуrающихся

в м}ъиципальных общеобразовательньD(
оргЕlнизациJrх Чесменского м}ъиципального района>.

г.20(

Управление образования
Чесменского муниципаJIьного района

Заявка

общеобр€Lзовательное r{реждение

Количество детей нуждающихся в питании

дети из мапообеспеченных
семей

дети с нарушениями
здоровья

всего

Спfавки и списки детей в количестве прилагаются.

Рlководитель МБОУ

)

ГIриложение J\b 2
к (порядку определениrI объема и условия
предо стatвлен ия су б спдип муниципzшIьным

"яжнн;';тнннт"Ё;;'#,ж;и дЕтеЙ с нарушенияМи здоровья, Обl^rающихся

в м}циципaLчьных общеобразовательньD(

организациlD( Чесменского муЕиlцп,шьного района>,

соглашение
о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, на обеспечение

питанием детей из мЕtлообеспеченных семей И детей с нарушениями

здоровья, обучающихся в муницип€}льных общеобр€вовательных

организациях Чесменского муницип€Lльного раиона

с.Чесма
20I

Jф

лице

Учредитель одной стороны, и

именуемое в дЕrпънейшем

Учреждение в лице

основании

,, деЙствующего на

с другой стороЕы, вместе именуемые

сторонами, закJIючипи настоящее Соглашение о нижеследующем,

I. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и

условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии на иные цепи,

на обеспечение питанием детей из м€Lлообеспеченных семей и детей с

Еарушениями здоровья, обу{ающихся в муницип€UIьных

обЙеобразовательных организациях Чесменского муниципЕLJIьного района

II. Права и обязанности Сторон

2. 1. Учредитель обязуется:

сфсидию на (далее _ субсидия).

2.1.2. Пере""*"* V"реждению в установJIенном порядке Субсидию в

с).ммах и в сроки, определенные в соответствии с графиком перечисления

iубсидии, являющимся неотъемлемой частъю настоящего Соглашения

(приложение 1).

2.|.З. Рассматривать предпожения Учреждения по вопросам, связанным

с исполнением
"Ъarо"щaaо

Соглашения, и сообщатЪ О результатаХ иХ

рассмотрения в срок не более одного месяца со дня поступления ук€ванных

предложений.

действующей
именуемое

на основании

в дatлънейшем

с

2.1.4. ОсуществJIять контроль выполнения Учреждением условий
предоставления Субсидии.

2.2. У чредитель вправе :

2.2.|. Изменять р€Lзмер предоставляемой в соответствии с настоящим
Соглашением Субсидии в течение срока действия Соглашения в слrIае:

-внесения соответствующих
бюджетной росписи;

-необходимости перераспределения объемов субсидий на иные цели
между подведомственными r{реждениями;

потребности или дополнительной потребности в

целевых расходов у{реждения, при условии н€lJIичия

бюджетных ассигнований в сводной бюджетной росписи.
2.2.2. Потребовать частичного или полного возврата предоставленНой

субсидии в течение 10 ка-пендарных дней с момента поJrучения Учреждением
соответствующего уведомления, но не позднее З 1 декабря текущего

финансового года, в слrIаях нецелевого расходования выделенных средств,
неисполнения или ненадпежащего исполнения условий Соглашения,

фактического осуществления Учреждением расходов в суммах меньших, чем

утвержденный объем Субсидии.
2.3. Учреждение обязуется:
2.З.|. Расходовать цолrIенную Субсидию по целевому назначению.
2.З.2. Своевременно информировать Учредителя об изменениях условий

использования Субсидии, которые могут повлиять на изменение размера
Субсидии.

2.З.З. Предоставлять по запросу Учредителя и в установленные им сроки
информацию, документы и матери€tлы, необходимые для проведения

настоящего Соглашения, иных контрольныхпроверок исполнения условий
мероприятий.

2.З.4. Предоставлять Учредителю отчет об исполъзовании Субсидии по

утвержденной форме и в установленные сроки (приложение 2).
2.З.5. Возвращать Субсидию частично или в полном объеме в сл)чае:
- нецелевого использования средств предоставленной Субсидии ;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.
2.4. Учреждение вправе:
2.4.|. Обращаться к Учредителю с предложениями об изменении piшMepa

Субсидии.
III. Ответственность Сторон

3.1. В слу{ае неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими

Сторонами и действует до "31" декабря2O_г.
v. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществJuIется в письменноЙ

форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые явпяются его
неотъемлемой частью.

изменений пок€ватели сводной

-отсутствия
финансировании
соответствующих

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению
Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

5.З. Споры между Сторонами решЕlются путем переговоров или в
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, на 4 листах к€Dкдое (включая приложение)
по одному экземпляру для каждой Стороны Соглашения.

VI. Платежные реквизиты Сторон

Подписи сторон:

График
перечисления Субсидии

Вид (наименование) субсидии Сроки перечисления
Субсидии

Сумма, рублей

Субсидии на иные
цели , на обеспечение питанием
детей из м€tлообеспеченных семей
и детей с нарушениями здоровья,
обl"rающихся в муницип€lльных
общеобрЕвовательных
организациях Чесменского
муниципапьного рйона

- в течение 10

рабочих дней, в
соответствии с

доведенным
кассовым планом

итого

Подписи сторон:

Сроки предоставления
1. Учреждение -

отчетным.

об использовании субсидии на иные цели
по состоянию на 01 20

отчета:
ежемесячно, в срок

Приложение Nч З
к (порядку определения объема и условия
предоставлеItия субсидии муниципальным
бюджетным оргtlнизациям на обеспечение

питанием детей из малообеспеченньо< семей
и дстей с нарушениями здоровья, обуlающlл<ся

в муниципальньrх общеобрд}овательЕьD(
оргtlнизациях Чесменского муниципЕшьного рйона>.

до 10 числа месяца, следующего за

отчет

г.

Вид (наименование)
субсидии

Сумма субсидии
по соглашению

Перечислено на
отдельный

лицевой счет

Фактически
израсходовано
на даry отчета

Субсидии на иные
цели , на обеспечение
питанием детей из
мЕtIIообеспеченных семей и
детей с нарушениями
здоровья, обуrающихся в
муницип€LIIьных
общеобразовательных
организациях Чесменского

иципагIьного раиона